
 

Settore: RT 
Proponente: 54.A 
Proposta: 2017/1024 
 

  

 
del 12/06/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 822 
 

del 12/06/2017 

 
 
 

RISORSE DEL TERRITORIO 
RETI E INFRASTRUTTURE 

 
 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  
EX ART. 36, CO. 2 LETT. B) D. LGS. 50/2016 SVOLTA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA DI CONSIP IN SEGUITO ESITO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER L'AFFIDAMENTO PER LOTTI 
FUNZIONALI TERRITORIALI DI “LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE (STRADE, PIAZZE E LORO 
PERTINENZE) DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA AI SENSI DEL D. 
LGS. 50/2016. 

 
 
 

 

OGGETTO:AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 

36, CO. 2 LETT. B) D. LGS. 50/2016 SVOLTA SULLA PIATTAFORMA MEPA DI 

CONSIP IN SEGUITO ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER 

L'AFFIDAMENTO PER LOTTI FUNZIONALI TERRITORIALI DI “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE (STRADE, PIAZZE E 

LORO PERTINENZE) DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA AI SENSI DEL D. LGS. 

50/2016. 

CIG:  

(LOTTO 1): 7067367FBB; 
(LOTTO 2) :70673967AC;  
(LOTTO 3) :7067383CF0;  
LOTTO 4) :7067406FEA;  
(LOTTO 5) :7067409268. 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì 06 del mese di giugno, in Reggio nell'Emilia, presso 

la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di 

Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha avuto luogo 

l'esperimento della seduta pubblica della procedura negoziata ex art. 36, co. 2 lett. b) 

D. Lgs. 50/2016 ,svolta sulla piattaforma MEPA di CONSIP in seguito esito 

manifestazione di interesse, relativa all'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i 

lavori di manutenzione ordinaria delle infrastrutture per lotti funzionali territoriali; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D. 456 del 29/03/2017 sì è approvato l' 

AVVISO PUBBLICO PER L'EFFETTUAZIONE DELL'INDAGINE DI MERCATO ai fini 

di effettuazione una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co, 2 lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 riservata agli operatori economici richiedenti di essere invitati, in possesso 

dell'iscrizione al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 7 del 

D.lgs. 52/2012, Bando “ Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei” - 

Cat. OG3;  



 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D 331 del 12/04/2017 sì è approvato il progetto 

esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE 

(STRADE, PIAZZE E LORO PERTINENZE) da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell'art. 95 del D. LGS. N. 50/2016 precisando che trattasi di lavori per lotti 

funzionali territoriali ed impegnando una somma complessiva di € 1.095.000,00 con 

imputazione al capitolo 32210 del P.E.G. denominato “SPESE PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA STRADE E PERTINENZE “- Missione 10 programma 5 cod. 

1.03.02.09.000” di € 746.125,00 sull'annualità 2017 e di € 348.875,00 sull'annualità 

2018, secondo la valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 per un importo complessivo a base d'asta per il periodo 

contrattuale di riferimento pari ad € 873.000,00 (ottocentosettantatremila/00), oltre 

IVA, di cui € 22.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, sulla 

base delle modalità di partecipazione contenute nella Lettera di Invito e nei relativi 

allegati; ; 

 Sono state effettuate le necessarie pubblicazioni sul Profilo di Committente del 

Comune di Reggio Emilia ed inviate le lettere di invito alle Imprese candidate;  

 Entro il termine perentorio del giorno 05 giugno 2017 (entro le ore 13,00 ) sul portale 

MEPA- CONSIP sono pervenute le seguenti 10 buste di offerta: 

1. Ditta Asfalti di Basuino Antonio, con sede a Fidenza, in via Cogolonchio, 52- P.IVA 

01883170340; 

2. Ditta Asfalti Zaniboni Sas di Zaniboni Aldo & C., con sede a Finale Emilia (MO), in via 

Napoli, 4- P.IVA 01645130368; 

3. CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede a Modena in via Malavolti, 3- 

P.IVA 00916510365; 

4. Consorzio Corma, con sede a Castelnovo nè Monti (RE), in via Prampolini, 5- P.IVA 

00697560357; 

 

5. Ditta Mesoraca Valerio Srl, con sede a Reggio Emilia, in via Mazzacurati, 5/D- E, P.IVA 

02084560354;  

6. Ditta Dallagiovanna Luigi Srl, con sede a Tizzano Val Parma (PR), in strada di 

Pianestolla, 12- P.IVA 02609960345; 

7. Ditta Nonsoloverde Srl, con sede a Reggio Emilia in via Bassi, 7- P.IVA 01867780353; 

8. Ditta Sali-Ver Srl, con sede a Reggio Emilia, in via Terezin, 19- P.IVA 02421950359; 

9. Società Emiliana Infrastrutture, con sede a Reggio Emilia, in via Premuda, 30- P.IVA 

02554110359  

10. Ditta Piazza, con sede a Neviano degli Arduini (PR), in via Costa di Urzano, 174- P.IVA 

01518140346. 

 il Dirigente Ing Ermes Torreggiani, che interviene al presente atto nella sua qualità di 

Presidente di gara, ha accertato la regolare composizione della Commissione, che 

risulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Determinazione 

AD/2017/799 del 06/04/2017), oltre al Presidente stesso:  

o Ing. Matteo Tanzi, Funzionario del Servizio Ingegneria del Comune di Reggio 

Emilia, (membro esperto interno nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto); 

o Ing. Marco Leurini, Funzionario del Servizio Ingegneria del Comune di Reggio 

Emilia, (membro esperto interno nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto). 

 Sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno attestato di non 

essere incompatibili con le proprie funzioni. 

 Sono presenti inoltre: 

 la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, 

Contratti e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia, per il supporto 

nell'analisi della documentazione amministrativa; 



 

 la Dott.ssa Francesca Caroli, Gestore dei processi amministrativi c/o la U.O.C. del 

Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio 

Emilia, con le funzioni di segretario verbalizzante.  

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la presenza 

delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Offerta tecnica 

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della Deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in 

merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di 

concessioni ed appalti pubblici si è proceduto sul portale MEPA- CONSIP all'apertura delle 

buste A) “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” al fine di verificare l’assenza di cause di 

esclusione, e di controllare le dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti di 

partecipazione. 

Il Presidente di gara, dando atto che hanno presentato una documentazione amministrativa 

corretta ed idonea alla qualificazione della gara 8 partecipanti mentre per 2 operatori 

economici, la Ditta Piazza Srl e la ditta Asfalti Basuino si è reso necessario attivare il soccorso 

istruttorio per richiedere l'invio dell'assicurazione firmata in digitale anche dall'Assicurazione e 

non solo dall' offerente, e che tutti i concorrenti hanno presentato una documentazione tecnica 

completa e regolare, ammette tutti i partecipanti al prosieguo della gara, di cui la Ditta Piazza 

Srl e la ditta Asfalti Basuino con riserva. 

 

Visti :  

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

1. di ammettere al prosieguo della gara le seguenti ditte: 

 Ditta Asfalti di Basuino Antonio, con sede a Fidenza (PR), in via Cogolonchio, 52- 

P.IVA 01883170340; 

 Ditta Asfalti Zaniboni Sas di Zaniboni Aldo & C., con sede a Finale Emilia (MO), in via 

Napoli, 14- P.IVA 01645130368; 

 CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede a Modena , in via Malavolti, 33, 

P.IVA 00916510365; 

 Consorzio Corma, con sede a Castelnovo né Monti (RE), in via Prampolini, 5, P.IVA 

00697560357; 

 Ditta Mesoraca Valerio Srl, con sede a Reggio Emilia, in via Mazzacurati, 5/D-E, P.IVA 

02084560354; 

 Ditta Dallagiovanna Luigi Srl, con sede a Tizzano Val Parma (PR), in Strada di 

Pianestolla, 12, P.IVA 02609960345;  

 Ditta Nonsoloverde Srl, con sede a Reggio Emilia, in via Bassi, 7, P.IVA 01867780353; 

 Ditta Sali-Ver Srl con socio unico, con sede a Reggio Emilia, in via Terezin, 19, P.IVA 

02421950359; 

 Ditta Piazza, con sede a Neviano degli Arduini (PR), in via Costa di Urzano, 174- P.IVA 

01518140346; 

 Società Emiliana Infrastrutture, con sede a Reggio Emilia, in via Premuda, 30, P.IVA 

02554110359. 

2. di demandare l'esame dell'offerta tecnica e dell'offerta economica alla Commissione 

giudicatrice evidenziata in premessa.  



 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti ammessi e esclusi ai 

sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 

 

Il Dirigente del Servizio Ingegneria e RUP  

Ing. Ermes Torreggiani 

 
 
 
 
 
 

TORREGGIANI ERMES
2017.06.12 11:53:45

CN=TORREGGIANI ERMES

C=IT

O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA

2.5.4.5=IT:TRRRMS64C06H223W

RSA/1024 bits


